

JULIO CÉSAR PELUFFO JHON

c.c. 1010181850 de Bogotá.

Fecha de Nacimiento: 9 de noviembre de 1988

Residencia: Carrea 4a # 66 - 47, apto 603. Torres de San Carlos Apto. 603

Teléfono Residencia: 2113277

Móvil: 3214956261

Correo Electrónico: juliocpj88@gmail.com

**FUNDACIÓN UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA
FACULTAD DE FINANZAS, GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES
PROFESIONAL EN GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES
ENFASIS EN GERENCIA PÚBLICA Y GESTION DE PROYECTOS Y POLÍTICAS PÚBLICAS**

PERFIL PROFESIONAL

Manejo de inglés y francés. Habilidades y conocimientos para la formulación, evaluación, monitoreo e implementación de Políticas públicas, interés y experiencia en trabajos de investigación relacionados y aplicados a temas políticos, económicos y/o relaciones internacionales, también en el análisis de la coyuntura política y económica nacional e internacional.

AREAS DE COMPETENCIA

Habilidades en:

- Formulación de proyectos
- Presentaciones en público
- Investigación y trabajo de campo
- Escritura y redacción de ensayos académicos e investigativos
- Gestión y Organización de proyectos.

Una persona con un gran sentido de la responsabilidad, incansable hasta observar el trabajo bien cumplido. Con rigurosa capacidad de análisis y síntesis para tomar decisiones, pero también sinceridad y prontitud para rectificar cuando se yerra. Manejo de habilidades interpersonales y de comunicación propicias para el desarrollo positivo del trabajo en equipo, considerando la franqueza y la persuasión indispensable en el trato entre colegas. Radical en los principios que guían mi conducta.

Estas características confluyen en un liderazgo que reconocen allegados y que, verbigracia, concedió durante la Universidad la membrecía al Concejo Directivo de la Universidad Externado de Colombia en Representación de la comunidad estudiantil universitaria; al Consejo Local de Planeación de la localidad de Chapinero y al Consejo Estudiantil de la Facultad.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Universitarios:	Universidad Externado de Colombia Gobierno y Relaciones Internacionales- Enfoque en Gerencia Pública. 2011
Estudios Secundarios:	Liceo de Cervantes Barranquilla 2000-2005
Idioma Extranjero:	Íngles Dominio del idioma hablado (Muy Bueno) Dominio del idioma escrito (Bueno) Certificado por English Language Institute de la Universidad del Sur de Florida, Tampa
Idioma Extranjero:	Francés Dominio del idioma hablado (Bueno) Dominio del idioma escrito (Bueno) Certificado por la Alianza Francesa, DIPLOME

SEMINARIOS

- Seminario Gerencia Pública, Universidad Externado de Colombia.2010
- Comunicación y Marketing Político , Universidad Externado de Colombia. 2011
- Análisis económico de los conflictos armados, Universidad Externado de Colombia. 2009
- Seminario en Política Pública de Educación, Universidad Externado de Colombia. 2009
- Geopolítica mundial y Medio Ambiente, , Universidad Externado de Colombia.2010
- Seminario en Política Pública de Descentralización, Universidad Externado de Colombia. 2009
- Seminario en Política Pública de Salud, Universidad Externado de Colombia. 2010
- Seminario en Política Pública de Servicios Públicos, Universidad Externado de Colombia.2010
- Seminario en Política Pública Agraria, Universidad Externado de Colombia. 2010

EXPERIENCIA LABORAL

➤ **UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA**

CARGO: Investigador/docente.

FUNCIONES:

1. Seguimiento y evaluación de la política comercial colombiana.
2. Estudio y monitoreo de los procesos de integración latinoamericana (CAN, MERCOSUR, etc.)
3. Apoyo en la edición de publicación periódica (libro) del Seminario Anual de la Cátedra Jean Monnet.
4. Realización periódica de boletín académico con análisis sobre los acontecimientos más importantes en materia comercial.
5. Analisis comparado entre proceso de integración europea y america latina.
6. Asesoría en tesis y trabajos de grado de estudiantes de pregrado en temas relacionados.
7. Actividades de docencia en el seminario de Hechos Contemporaneos.

➤ **CEDETRABAJO- CENTROS DE ESTUDIOS DEL TRABAJO** **Centro de Investigación y Consultoria**

CARGO: Investigador

FUNCIONES:

1. Llevar a cabo investigaciones sobre acuerdos y negociaciones comerciales en curso.
2. Elaboración de estudios de consultoria sobre oportunidades, perspectivas y retos de los diferentes tratados para sectores económicos, gremios y organizaciones de la sociedad civil que lo requieran
3. Redacción de articulos academicos y comunicados sobre temas coyunturales relacionados con la economía del país y los acuerdos comerciales.
4. Conferencista en espacios academicos y empresariales sobre coyuntura económica y de política comercial.

JEFE INMEDIATO: Rafael Humberto Barrera

CEL: 3106700280

Del 1 de abril 2012- 31 de julio de 2013

➤ **SENADO DE LA REPÚBLICA**
Comisión Quinta

CARGO: Auxiliar Investigador

FUNCIONES:

1. Estudio de cada uno de los proyectos de ley que se tramitaban en la Comisión Quinta del Senado.
2. Colaboración efectiva con la elaboración de ponencias.
3. Colaboración en la formulación de propuestas sobre los temas y políticas en discusión.
4. Participación en la investigación previa a los debates de control político especialmente en los temas de mineros que fueron la designación específica.
5. Ayuda en la elaboración de informes y relatorias sobre los temas que le fueron asignados.
6. Participación en reuniones y eventos que se designaron, específicamente con actores del asunto minero energético.
7. Contribuir con el análisis de coyuntura política y económica nacional e internacional.

JEFE INMEDIATO: Manuel Sarmiento Arguello

TELEFONO: 3118783884

15 noviembre de 2010 – 30 de noviembre de 2011

➤ **UNIVERSIDAD EXTERNADO**
Facultad de Finanzas, Gobierno y Relaciones Internacionales

CARGO: Monitor. Metodos de Analisis de Políticas Públicas

FUNCIONES:

1. Colaborar en el estudio, análisis y evaluación de las políticas públicas presentadas por los grupos de estudiantes.
2. Ayudar en la sistematización y registro de los diferentes proyectos de políticas públicas presentados por los estudiantes de diferentes semestres para la conformación de una base de datos virtual de dichos proyectos.

JEFE INMEDIATO: Gloria Calderon

Segundo semestres de 2008

MEMBRECÍAS EN SOCIEDADES, CENTROS Y GRUPOS

- Consejero Local de Planeación, Localidad Chapinero.

- Miembro del grupo de estudio universitario: REACCIONA. A propósito de la actividad minera en Colombia.
- Miembro de la Junta Directiva de ACOPI BOGOTA- CUNDINAMARCA
- Director Periódico El Chapín.
- Ex Representante al Consejo Directivo de la Universidad Externado de Colombia.

REFERENCIAS

BEETHOVEN HERRERA VALENCIA

Miembro de la Academia Colombiana de Ciencias Económicas.
 PHD en economía, Magíster en Economía y Política Internacional
 Profesor Emérito Universidad Nacional.
 Profesor titular Universidad Externado de Colombia.
 3155735861
 Director y tutor del trabajo de grado “Diez años de política minera en Colombia (2000-2010)

MANUEL SARMIENTO ARGUELLO, abogado Universidad Externado

Asesor/asistente III
 Senado de la República, Comisión Quinta
 3118783884
 Jefe Directo en la experiencia laboral en el Senado de la República.

RAFAEL HUMBERTO BARRERA G. , Contador Público

Gerente de la Revista Deslinde- CEDETRABAJO
 Presidente Nacional de Fendipetroleo
 3106700280
 Jefe directo en el centro de investigación y consultoría CEDETRABAJO.

JULIO CÉSAR PELUFFO JHON

C.C. 1.010.181.850
 Febrero de 2013